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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

NBB CAIXA 2024/2025 - N° 1 
 

 São Paulo, 10 de outubro de 2024.  

ESCALA DE ÁRBITROS, REPRESENTANTES E OPERADORES DE INSTANT REPLAY  

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

 

12/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 1 EQUIPES: R10SCORE VASCO DA GAMA X FLAMENGO 

HORÁRIO: 17 H LOCAL: GINÁSIO TIJUCA TÊNIS CLUBE (RIO DE JANEIRO - RJ) 
ESPN / SPORTV / 
TV CULTURA / 
YOUTUBE 

REPRESENTANTE: LUIZ CLÁUDIO DOS ANJOS BONIFÁCIO     

ÁRBITRO: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL   

OP. IRS:   GIOVANI DE ANDRADE CARVALHO       

*Horário de Brasília 

        

12/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 2 EQUIPES: EC PINHEIROS X PATO BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO POL. HENRIQUE VILLABOIM (ECP-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 26 LARISSA SALES RODRIGUES CAT: INTERNACIONAL   

                

12/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 3 EQUIPES: KTO MINAS X CAIXA BRASÍLIA BASQUETE 

HORÁRIO: 18 H LOCAL: ARENA UNIBH (BELO HORIZONTE-MG) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: KARLA CRISTINA GONÇALVES DINIZ     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 12 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL   
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12/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 4 EQUIPES: MOGI BASQUETE X PAULISTANO/CORPe 

HORÁRIO: 18H30 LOCAL: GINÁSIO PROF. HUGO RAMOS (MOGI DAS CRUZES-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: JOSÉ CARLOS PELISSARI     

ÁRBITRO: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 40 GREGORIO AGUIAR LELIS CAT: NACIONAL   

                

                

12/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 5 EQUIPES: FARMA CONDE SÃO JOSÉ BASKETBALL X BOTAFOGO 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: FARMA CONDE ARENA (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 33 DAVI GEOVANI FERRUGINI DE SOUZA CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 70 FABIO SCHOENBERGER CAT: NACIONAL   

      

  
 
 
    

  
 
      

14/10/2024 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 6 EQUIPES: PAULISTANO/CORPe X EC PINHEIROS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO ANTÔNIO PRADO JÚNIOR (CAP-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 12 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL   

2º FISCAL: 72 RICARDO DONIZETE PINHEIRO CAT: NACIONAL   
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14/10/2024 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 7 EQUIPES: CORINTHIANS X PATO BASQUETE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO WLAMIR MARQUES (CORINTHIANS-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS / UOL 

REPRESENTANTE: LUPERCIO CARDOSO     

ÁRBITRO: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 70 FABIO SCHOENBERGER CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   CAIO CESAR DOS SANTOS       

                

                

14/10/2024 - (SEGUNDA-FEIRA) 

JOGO Nº 8 EQUIPES: MOGI BASQUETE X BOTAFOGO 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO PROF. HUGO RAMOS (MOGI DAS CRUZES-SP)  

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 36 TIAGO LUIZ VICTORINO CAT: NACIONAL   

2º FISCAL: 28 FELIPE DE MELO BRAGA CAT: NACIONAL   

      

  
 
 
          

15/10/2024 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 9 EQUIPES: BAURU BASKET X CAIXA BRASÍLIA BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP)  

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 70 FABIO SCHOENBERGER CAT: NACIONAL   

                

            

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

http://www.lnb.com.br/


 

 

Liga Nacional de Basquete 
Rua Carneiro da Cunha, 303 – 12º Andar, Saúde, São Paulo – SP. 
CEP: 04144-000 
Tel/Fax: 11- 3266-2558 
www.lnb.com.br 

ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

  

15/10/2024 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 10 EQUIPES: FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE X CAXIAS DO SUL BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO CFO (FORTALEZA-CE) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: CRISTIANO BARBOSA FROES     

ÁRBITRO: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 35 CESAR AUGUSTO GONÇALVES LOPES CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 90 EDGAR MOREIRA DOS SANTOS CAT: NACIONAL   

                

                

15/10/2024 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 11 EQUIPES: UNIFACISA X CEISC UNIÃO CORINTHIANS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) REDE ITA 

REPRESENTANTE: RIDAN NASCIMENTO DE SOUZA JUNIOR     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 23 NICOLAS ZIVIERI CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 55 GUSTAVO ANTONIALLI CECHITO CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   WIDELENE PATRÍCIA GOMES CARDOSO       

      

  
 
    

  
 
      

15/10/2024 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 12 EQUIPES: FARMA CONDE SÃO JOSÉ BASKETBALL X R10SCORE VASCO DA GAMA 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: FARMA CONDE ARENA (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: LUPERCIO CARDOSO     

ÁRBITRO: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 36 TIAGO LUIZ VICTORINO CAT: NACIONAL   

2º FISCAL: 12 DERIC FERRAZ SALOMÃO COSTA CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   ADRIANO MOREIRA DA ROCHA       

      

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

  
 
 
 
 
 
 
    

http://www.lnb.com.br/


 

 

Liga Nacional de Basquete 
Rua Carneiro da Cunha, 303 – 12º Andar, Saúde, São Paulo – SP. 
CEP: 04144-000 
Tel/Fax: 11- 3266-2558 
www.lnb.com.br 

ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

 

                

15/10/2024 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 13 EQUIPES: SESI FRANCA X KTO MINAS 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO “PEDROCÃO” (FRANCA-SP) ESPN 

REPRESENTANTE: EDEMILSON VERMELHO     

ÁRBITRO: 74 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 45 GUSTAVO EDSON MATHIAS CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL   

OP. IRS:   EDUARDO MOISÉS PINTO       

                

                

17/10/2024 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 14 EQUIPES: FARMA CONDE SÃO JOSÉ BASKETBALL X FLAMENGO 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: FARMA CONDE ARENA (SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP) SPORTV 

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 98 CAIO SANTIAGO MIRANDA CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   ADRIANO MOREIRA DA ROCHA       

      

  
 
 
    

  
 
      

17/10/2024 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 15 EQUIPES: BAURU BASKET X KTO MINAS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: ELEONORA NOGUEIRA DE CASTRO GENOVESE     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 23 NICOLAS ZIVIERI CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 21 JOÃO MATHEUS MACEDO VARELLA CAT: INTERNACIONAL   
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17/10/2024 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 16 EQUIPES: PATO BASQUETE X SÃO PAULO 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO DO SESI (PATO BRANCO-PR) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: MARCELO PEDRA HUME     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 50 LUIZ FELIPE FERREIRA DE JESUS CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   GABRIEL FRANÇA THOROWSKI       

                

                

17/10/2024 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 17 EQUIPES: SESI FRANCA X CAIXA BRASÍLIA BASQUETE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO “PEDROCÃO” (FRANCA-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: RAFAEL PESSOA RIBEIRO     

ÁRBITRO: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 35 CESAR AUGUSTO GONÇALVES LOPES CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 56 GABRIEL FELIPE SOUZA SALES CAT: NACIONAL   

      

  
 
 
 
          

17/10/2024 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 18 EQUIPES: MOGI BASQUETE X R10SCORE VASCO DA GAMA 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO PROF. HUGO RAMOS (MOGI DAS CRUZES-SP) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: LUPERCIO CARDOSO     

ÁRBITRO: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 77 JACOB CASSIMIRO BARRETO CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 90 EDGAR MOREIRA DOS SANTOS CAT: NACIONAL   
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18/10/2024 - (SEXTA-FEIRA) 

JOGO Nº 19 EQUIPES: UNIFACISA X CAXIAS DO SUL BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) REDE ITA 

REPRESENTANTE: JOÃO JOSÉ DE SOUSA JUNIOR     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 61 ACHILLES ALVES DE OLIVEIRA CAT: NACIONAL   

2º FISCAL: 93 GABRIEL SANTOS MORAES CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   HELDER DINIZ SANTANA       

      
  
          

                

18/10/2024 - (SEXTA-FEIRA) 

JOGO Nº 20 EQUIPES: FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE X CEISC UNIÃO CORINTHIANS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO CFO (FORTALEZA-CE) 
YOUTUBE / NBB 
BASQUETPASS 

REPRESENTANTE: JOHNSON NOGUEIRA RODRIGUES     

ÁRBITRO: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 36 TIAGO LUIZ VICTORINO CAT: NACIONAL   

2º FISCAL: 22 LEONARDO CRUZ DUBOIS CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   MARCILIO BRUNO DE OLIVEIRA LIMA       

      
  
          

      
  
          

19/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 21 EQUIPES: CORINTHIANS X SÃO PAULO 

HORÁRIO: 17 H LOCAL: GINÁSIO WLAMIR MARQUES (CORINTHIANS-SP) 
TV CULTURA / 
YOUTUBE 

REPRESENTANTE: DANIELLE SALEMME DA SILVA     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 98 CAIO SANTIAGO MIRANDA CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   DURVAL PANTOJA PENAFORT        
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19/10/2024 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 22 EQUIPES: MOGI BASQUETE X FLAMENGO 

HORÁRIO: 11 H LOCAL: GINÁSIO PROF. HUGO RAMOS (MOGI DAS CRUZES-SP) YOUTUBE 

REPRESENTANTE: ELEONORA NOGUEIRA DE CASTRO GENOVESE     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL   

1º FISCAL: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL   

2º FISCAL: 55 GUSTAVO ANTONIALLI CECHITO CAT: NACIONAL   

OP. IRS:   ZILMAR DOS SANTOS SILVA       

 

 
 

Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem 
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